
муниципальное общеобразовательное учреждение 

Криушинская средняя школа 

433303 Ульяновская область, город Новоульяновск,  село Криуши, улица 

Полевая, дом 5,  

тел/факс 8(84255)78175, E-mail: kriushi.soch@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

01 сентября 2023 года         № 192 

           экз.: 1 

 

Об утверждении списка учебников и учебных  

пособий на 2023/2024 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», на основании решения 

педагогического совета (протокол №1 от 22.08.2023г.),   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

1.1. учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего 

образования, которые МОУ Криушинская СШ использует при 

реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего образования (приложение № 1); 

1.2. учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных 

пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего образования, 

которые МОУ Криушинская СШ использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, 

основного общего образования.  

2.  Организовать Шульгиной А.С., библиотекарю выдачу учебников и 

учебных пособий обучающимся с 01.09.2023г. 

mailto:kriushi.soch@yandex.ru
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/


3.  Разместить Владимировой Е.В., заместителю директора по 

информатизации на сайте школы настоящий приказ с утвержденным списком 

учебников в срок до 29.09.2023 года. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы        Н.В. Тучкина  

 

С приказом ознакомлены      Е.В. Владимирова  

 

         А.С. Шульгина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу №192 от 01.09.2023г. 

МОУ Криушинская СШ 

 

Список учебников, которые МОУ Криушинская СШ использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, на 2022/23 учебный год 

 

1-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык. 

Азбука 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А и др 

Москва 

«Просвещение» 

20 Печатная – 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г и др. 

Москва 

«Просвещение» 

20 Печатная  - 

Математика Моро М.И., Волкова 

С.И. 

Москва 

«Просвещение» 

20 Печатная - 

Русский язык Канакина Л.Ф.. 

Горецкий В.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

20 Печатная - 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А Москва 

«Просвещение» 

 

20 

Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Неменская Л.А  Москва 

«Просвещение» 

20 Печатная - 

Технология Лутцева Е.А Москва 

«Просвещение» 

 

20 

Печатная - 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П..Шмагин 

Т.С.  

Москва 

«Просвещение» 

20 Печатная - 

Физическая 

культура 

Лях В.И Москва 

«Просвещение» 

3 Печатная - 

2-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык  Канакина Л.Ф.. 

Горецкий В.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г.. 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная  - 

Математика Моро М.И., Бантова 

М.А 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 



Окружающий 

мир 

Плешаков А.А Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Коротеева Е.И Москва 

«Просвещение» 

11 Печатная - 

Технология Лутцева Е.И., Зуева 

Т.П 

Москва 

«Просвещение» 

11 Печатная - 

Английский 

язык  

Быкова Н., Д.Дули., 

Э.Эванс 

Москва  

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И. Москва 

«Просвещение» 

10 Печатная - 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П..Шмагин 

Т.С. 

Москва 

«Просвещение» 

10 Печатная - 

Физическая 

Культура 

Лях В.И Москва 

«Просвещение» 

3 Печатная - 

3-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык Канакина Л.Ф.. 

Горецкий В.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Математика Моро М.И., Бантова 

М.А 

Москва 

«Просвещение» 

23  

Печатная 

- 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г 

 Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Коротеева Е.И Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Технология Лутцева Е.И., Зуева 

Т.П 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Английский 

язык 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Музыка Критская Е.Д Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Физическая 

Культура 

Лях В.И Москва 

«Просвещение» 

3 Печатная - 

 



 

 

4-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык Канакина В.П.. 

Горецкий В.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Математика Моро М.И., Бантова 

М.А 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г 

Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А Москва 

«Просвещение» 

23 Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Коротеева Е.И Москва 

«Просвещение» 

11 Печатная - 

Технология Лутцева Е.И Москва 

«Просвещение» 

11 Печатная - 

Английский 

язык 

Биболетова М.З Москва 

«Дрофа» 

23 Печатная - 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И Москва 

«Просвещение» 

10 Печатная - 

Музыка Критская Е.Д Москва 

«Просвещение» 

3 Печатная - 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы  

православной 

культуры 

Кураев А.В Москва 

«Просвещение» 

10 Печатная - 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры. 

 

Шемшурина А.И 

 

Москва 

«Просвещение» 

28 Печатная - 

Физическая 

культура 

Лях В.И Москва 

«Просвещение» 

3 Печатная - 

 

 

 

 



 

 

Для обучающихся с интеллектуальными нарушениями (8 вид) 

1-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Букварь в 2 

частях 

Аксенова А.К., 

Комарова С.В 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Устная речь Комарова С.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

 

Математика в 2 

частях 

Алышева Т.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Живой мир Матвеева Н.Б., 

Попова М.А., 

Куртова Т.О 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Технология. 

Ручной труд 

Кузнецова Л.А Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Мир природы и 

человека в 2 

частях 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., и др. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

 

 

 

 

 

2-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Устная речь Комарова С.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

 

Математика в 2 

частях 

Алышева Т.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Русский язык Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Живой мир Матвеева Н.Б., 

Попова М.А., 

Куртова Т.О 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 



 

 

3-й класс 

 

 

 

 

 

 

Технология. 

Ручной труд 

Кузнецова Л.А Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Мир природы и 

человека в 2 

частях 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., и др. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Чтение в 2 

частях 

Ильина С.Ю., 

Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Устная речь Комарова С.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Речевая 

практика 

Комарова С.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

 

Математика  

Эк В.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Русский язык Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Живой мир Матвеева Н.Б., 

Попова М.А.,  

Куртова Т.О 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Технология. 

Ручной труд 

Кузнецова Л.А Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Мир природы и 

человека в 2 

частях 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., и др. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Чтение в 2 

частях 

Ильина С.Ю., 

Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 



4-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Устная речь Комарова С.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Речевая 

практика 

Комарова С.В Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

 

Математика  

Перова М.Н. Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Русский язык Аксенова А.К., 

Галунчикова Н.Г 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Живой мир Матвеева Н.Б., 

Попова М.А.,  

Куртова Т.О 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Технология. 

Ручной труд 

Кузнецова Л.А Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Мир природы и 

человека в 2 

частях 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., и др. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Изобразительн

ое искусство 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 

Чтение  Ильина С.Ю., 

Матвеева Л.В 

Москва 

«Просвещение» 

2 Печатная - 


		2023-11-08T10:26:55+0400
	Тучкина Наталья Викторовна
	Я подтверждаю этот документ




